Дело № 5-51/2022
УИД 16MS0173-01-2022-000105-85
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 февраля 2022 года                                                               п.г.т. Богатые Сабы
Мировой судья судебного участка № 2 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан А.Г. Шаймарданова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении председателя перерабатывающего-сбытового сельскохозяйственного потребительского кооператива «***» (далее –ПССПК «***») Гарипова Рамиля Рашитовича,  «данные изъяты», сведений о привлечении ранее к административной ответственности не представлено, паспорт серии *** выдан Сабинским РОВД *** года, ИНН ***,
У С Т А Н О В И Л :
09 марта 2021 года ПССПК «***» в филиал № 8 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан с нарушением установленного пунктом 3 Постановления Правительства РФ от 30 декабря 2020 года № 2375 "Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в 2021 году территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников" срока были представлены сведения на застрахованное лицо – Р.И. Валиуллина, влияющие на право получения им пособия по временной нетрудоспособности.
Председатель ПССПК «***» Р.Р. Гарипов извещался о времени и месте рассмотрения дела повесткой, которая возвращена мировому судье по истечении срока хранения.

Представитель Р.Р. Гарипова – Д.Р. Гатиятуллина просила рассмотреть дело без ее участия и участия Р.Р. Гарипова.

С учетом вышеизложенного, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Р.Р. Гарипова и его представителя.
Изучив материалы дела, судья приходит к следующему.
Частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Пунктом 3 Постановления Правительства РФ от 30 декабря 2020 года № 2375 "Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в 2021 году территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников" страхователь не позднее 5 календарных дней со дня представления застрахованным лицом (его уполномоченным представителем) документов (сведений), указанных в пункте 2 настоящего Положения, представляет в территориальный орган Фонда по месту регистрации поступившие к нему документы (сведения), необходимые для назначения и выплаты страховщиком соответствующих видов пособия, в том числе сведения о застрахованном лице, а также опись представленных документов (сведений), составленную по форме, утверждаемой Фондом.

Как усматривается из материалов дела, 16 февраля 2021 года застрахованным лицом - Р.И. Валиуллиным работодателю были представлены заявление и документы, необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности (листок нетрудоспособности № *** от 02 февраля 2021 года). ПССПК «***» сведения на застрахованное лицо представлены в филиал № 8 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан 09 марта 2021, то есть позднее 5 календарных дней со дня представления застрахованным лицом заявления и документов.
Факт совершения административного правонарушения объективно подтверждается совокупностью письменных доказательств, в том числе:

- протоколом № 27805 об административном правонарушении от 14 сентября 2021 года, в котором изложено событие вменяемого Р.Р. Гарипову административного правонарушения;

- извещением от 25 августа 2021 года, из которого следует, что председатель ПССПК «***» Р.Р. Гарипов был уведомлен о времени и месте составления протокола об административном правонарушении по части 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- докладной запиской от 20 августа 2021 года, составленной начальником отдела назначения и осуществления страховых выплат застрахованным гражданам Филиала № 8 ГУ-РО ФСС РФ по РТ;

- извещением о регистрации в качестве страхователя, из которого следует, что ПССПК «***» зарегистрирован в качестве страхователя по месту нахождения в Филиале № 8 ГУ-РО ФСС по РТ;

- выпиской из реестра обращений застрахованного лица;

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, из которой следует, что Р.Р. Гарипов является председателем ПССПК «***».

Оценив представленные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достаточности, исследовав все обстоятельства дела, мировой судья квалифицирует действия Р.Р. Гарипова по части 4 статьи 15.33 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях как непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности, считает его вину в совершении данного административного правонарушения доказанной.
В соответствии с частями 1, 2 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 названного Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 этой статьи.

Административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного статьями 13.15, 13.37, 14.31 - 14.33, 14.56, 19.3, 19.5, 19.5.1, 19.6, 19.7.5-2, 19.8 - 19.8.2, 19.23, частями 2 и 3 статьи 19.27, статьями 19.28, 19.29, 19.30, 19.33, 19.34, 20.3, частью 2 статьи 20.28 настоящего Кодекса.

Согласно части 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

С учетом формулировки части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях вопрос о наличии оснований для замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение подлежит рассмотрению судом (административным органом) вне зависимости от того, заявлено ли лицом, привлекаемым к административной ответственности, соответствующее ходатайство. При этом суд должен занимать активную позицию в решении вопроса о наличии у данного лица статуса субъекта малого или среднего предпринимательства, в частности предлагать участникам процесса представить доказательства, подтверждающие названное обстоятельство (Постановление Суда по интеллектуальным правам от 23 мая 2017 года по делу № А32-28256/2016).

Часть 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не входит в перечень административных правонарушений, перечисленных в части 2 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при совершении которых административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение.

Согласно выписке из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства ПССПК «***» является субъектом малого предпринимательства, отнесено к категории малого предприятия и включено в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства 01 августа 2016 года.
В материалы дела сведений о том, что председатель ПССПК «***» Р.Р.Гарипов ранее привлекался к административной ответственности, не представлено, а совершенное правонарушение не повлекло причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей либо других возможных последствий, указанных в части 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Учитывая вышеизложенное, а также обстоятельства дела и характер совершенного правонарушения, принимая во внимание положения статьи  4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным заменить в отношении Р.Р.Гарипова административное наказание в виде административного штрафа на административное наказание в виде предупреждения.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.10, 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л  :
Признать Гарипова Рамиля Рашитовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить в отношении него административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Сабинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

 Мировой судья                                                                      А.Г. Шаймарданова